



# КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О внесении изменений в отдельные законодательные акты Курской области

Принят Курской областной Думой

29 сентября 2022 года

#### Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 5 июля 1997 года № 15-ЗКО «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (газета «Курская правда» от 31 июля 1997 года № 127; от 28 апреля 2001 года № 67; от 21 декабря 2002 года № 208; от 26 марта 2005 года № 56-60; от 17 марта 2006 года № 37; от 20 апреля 2007 года № 57; от 5 октября 2007 года № 149; от 17 сентября 2009 года № 202; от 23 сентября 2010 года № 110; от 9 июня 2011 года № 65; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 22 июня 2012 года; от 29 марта 2013 года; от 26 августа 2013 года; от 4 марта 2015 года; от 29 октября 2015 года; от 1 апреля 2016 года; от 25 ноября 2019 года; от 15 сентября 2020 года; от 24 ноября 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 27 апреля 2022 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 2 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

б) в абзаце втором части 3 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

в) в части 4:

в абзаце первом слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

в абзаце втором слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

2) в части 1 статьи 5:

а) в абзаце первом слова «Администрация Курской области обязана» заменить словами «Правительство Курской области обязано»;

б) в абзаце втором слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

- 3) в статье 7:
- а) в части 2 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;
  - б) в части 3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;
- 4) в статье 10:
- а) в наименовании слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;
  - б) в абзаце первом слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;
- 5) в части 4 статьи 33:
- а) в абзаце первом слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;
  - б) в абзаце втором слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;
  - в) в абзаце третьем слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

## **Статья 2.**

Внести в Закон Курской области от 26 июня 2006 года № 39-ЗКО «О пожарной безопасности в Курской области» (газета «Курская правда» от 13 июля 2006 года № 101; от 20 апреля 2007 года № 57; от 16 января 2008 года № 4; от 26 августа 2009 года № 186 - 187; от 23 сентября 2009 года № 205 - 206; от 23 сентября 2010 года № 110; от 7 июня 2011 года № 64; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 19 февраля 2013 года; от 26 августа 2013 года; от 26 апреля 2016 года; от 17 декабря 2020 года; от 28 мая 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 26 июля 2022 года) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова «в сфере обеспечения» заменить словами «в области»;
- 2) статью 3 изложить в новой редакции:  
**«Статья 3. Полномочия органов государственной власти области в области пожарной безопасности**
  - 1. Курская областная Дума:  
осуществляет нормативно - правовое регулирование в области пожарной безопасности в пределах её компетенции.
  - 2. Правительство Курской области:
    - 1) осуществляет нормативное правовое регулирование в пределах своей компетенции;
    - 2) организует выполнение и осуществление мер пожарной безопасности;
    - 3) осуществляет разработку и исполнение областного бюджета на соответствующий финансовый год в части расходов на пожарную

безопасность, в том числе на содержание пожарной охраны;

4) организует обучение населения мерам пожарной безопасности, а также информирование населения о мерах пожарной безопасности;

5) разрабатывает, организует выполнение и финансирование региональных целевых программ;

6) осуществляет в пределах своей компетенции социальное и экономическое стимулирование обеспечения пожарной безопасности, в том числе производства и закупок пожарно-технической продукции, а также участия населения в профилактике пожаров и борьбе с ними;

7) осуществляет меры по правовой и социальной защите личного состава пожарной охраны, находящейся в ведении органов исполнительной власти области, и членов их семей;

8) осуществляет создание, реорганизацию и ликвидацию органов управления и подразделений пожарной охраны, содержащихся за счет средств областного бюджета;

9) осуществляет организацию тушения пожаров силами подразделений Противопожарной службы Курской области (за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, федеральной территории, на объектах, входящих в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень объектов, критически важных для национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, закрытых административно-территориальных образований, федеральных территорий, а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей);

10) утверждает перечень организаций, в которых в обязательном порядке создается пожарная охрана, содержащаяся за счет средств областного бюджета;

11) осуществляет организацию тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации) силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории Курской области, в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

12) осуществляет тушение пожаров силами подразделений Противопожарной службы Курской области в населенных пунктах, в том числе в городских лесах (за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, федеральной территории, особо важных и режимных организациях, в которых

создаются специальные и воинские подразделения федеральной противопожарной службы, в организациях, в которых создаются объектовые подразделения федеральной противопожарной службы, а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей), в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

13) утверждает перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров;

14) утверждает порядок организации дублирования сигналов о возникновении пожара в подразделениях пожарной охраны в соответствии с частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

3. Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения устанавливаются законодательными, нормативными правовыми актами области.»;

3) в статье 6:

а) в части 2 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

б) в части 3 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

4) в части 5 статьи 10:

а) в абзаце первом:

слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

б) в абзаце втором слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

5) в статье 15 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

6) статью 15<sup>1</sup> изложить в новой редакции:

**«Статья 15<sup>1</sup>. Гарантии правовой и социальной защиты личного состава Противопожарной службы Курской области**

1. На работников Противопожарной службы Курской области распространяются права, обязанности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации о труде.

2. Личному составу Противопожарной службы Курской области предоставляются следующие права и гарантии:

1) право работникам Противопожарной службы Курской области, участвующим в тушении пожаров, на внеочередную установку телефона;

2) в случае гибели работника Противопожарной службы Курской области при исполнении служебных обязанностей сохранение права за семьей погибшего на улучшение жилищных условий, в том числе на получение отдельной квартиры на основаниях, которые имели место на момент его гибели, не позднее чем через шесть месяцев со дня гибели;

3) право работникам Противопожарной службы Курской области на обязательное государственное личное страхование за счет средств

областного бюджета;

4) в случае гибели (смерти) работника Противопожарной службы Курской области, наступившей при исполнении им служебных обязанностей, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), либо заболевания, полученного им при исполнении служебных обязанностей, до истечения одного года со дня увольнения из Противопожарной службы Курской области право на выплату единовременного пособия в размере 3 000 000 рублей в равных долях членам семей погибшего (умершего) с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) при досрочном увольнении работника Противопожарной службы Курской области в связи с признанием его негодным к службе вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученного им при исполнении служебных обязанностей, право на выплату единовременного пособия в размере 2 000 000 рублей с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) возмещение за счет средств областного бюджета убытков, причиненных работнику Противопожарной службы Курской области, находящемуся при исполнении им служебных обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

7) вещевое имущество работникам Противопожарной службы Курской области. Порядок вещевого обеспечения, описание, нормы его носки, знаки различия работников Противопожарной службы Курской области устанавливаются нормативными правовыми актами Правительства Курской области.».

### **Статья 3.**

Внести в Закон Курской области от 1 июня 2011 года № 31-ЗКО «О профессиональных аварийно-спасательных службах и профессиональных аварийно-спасательных формированиях Курской области» (газета «Курская правда» от 9 июня 2011 года № 65; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 19 февраля 2013 года; от 18 сентября 2013 года; от 24 марта 2015 года; от 30 ноября 2017 года; от 5 ноября 2019 года) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 статьи 3 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

2) в статье 4:

а) в части 1 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

б) в части 2 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

в) часть 4 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«б) участию в проведении работ по поиску, обезвреживанию и (или) уничтожению взрывоопасных предметов в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в области обороны совместно с федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными на организацию проведения указанных работ, оказании помощи в реализации международных программ, проектов и операций по гуманитарному разминированию, а также по выполнению взрывных работ.»;

3) в статье 5 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

4) в части 12 статьи 6 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

#### **Статья 4.**

Внести в Закон Курской области от 23 августа 2011 года № 64-ЗКО «О системе мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, формах государственной поддержки общественных объединений пожарной охраны на территории Курской области» (газета «Курская правда» от 1 сентября 2011 года № 104; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 27 июня 2012 года; от 18 сентября 2013 года; от 1 ноября 2016 года; от 26 сентября 2017 года) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) пункт 3 части 1 после слов «контроля за» дополнить словами «соблюдением и»;

б) в абзаце первом части 2 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в части 2 статьи 4:

а) слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

б) слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

3) в статье 5:

а) в части 2 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

б) в части 3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

в) в части 6 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

4) в статье 6:

а) в абзаце втором части 1 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

б) в части 2 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

5) в статье 7 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

б) в статье 8:

а) в абзаце втором части 1 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

б) в части 2 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

в) в части 4 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

г) в части 5 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

7) в абзаце первом статьи 9 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

### **Статья 5.**

Внести в Закон Курской области от 28 мая 2018 года № 22-ЗКО «Об отдельных вопросах профилактики правонарушений в Курской области» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 29 мая 2018 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в наименовании слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце первом слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

3) в пункте 2 статьи 6 слова «государственной власти» исключить;

4) в части 2 статьи 7 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

### **Статья 6.**

Внести в статьи 3 и 4 Закона Курской области от 11 декабря 2019 года № 125-ЗКО «О разграничении полномочий органов государственной власти Курской области в области гражданской обороны» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 12 декабря 2019 года) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в наименовании слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце первом слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить.

**Статья 7.**

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением абзацев четырнадцатого и семнадцатого пункта 2 статьи 2 настоящего Закона.

2. Абзацы четырнадцатый и семнадцатый пункта 2 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 13 октября 2022 года.

Губернатор  
Курской области



Р. Старовойт

г. Курск

«11» октября 2022 года

№ 96 -ЗКО